江苏师范大学商学院
关于2023-2024第一学期第8周科研研究生等工作的

通知
各系（室、中心）：
商学院2023-2024第一学期第8周科研研究生等工作安排如下：

一、科研工作
1、关于开展2024年度国家社科基金选题及初步论证工作的通知

各有关单位：

为提升我校国家社科基金申报质量，提高立项通过率。经研究，启动我校2024年国家社科基金申报选题及初步论证工作，现将相关事项通知如下：

一、选题要求

申报人应结合党的二十大精神、《国家“十四五”时期哲学社会科学发展规划》，参照2023年度国家社会科学基金项目申报公告指南（附件1）、2023年度国家社科基金教育学重大招标和重点课题指南（附件2）、2023年度国家社会科学基金艺术学项目课题指南（附件3）要求，在自身研究基础上自主选题。待2024年度项目指南公布后，根据2024年度项目指南进行选题调整。

二、初步论证要求

申报人应参照2023年国家社科基金申报书，填写初步论证情况，通过形式审查即可。

三、时间安排

各学院组织申报人于10月20日前完成选题工作，填写选题登记表（附件4）；10月31日前完成初步论证工作，填写项目申报书。提前将文档发送至社科院邮箱skygjxm@jsnu.edu.cn。

联系人：王志威，联系电话：83656201。

详情请见附件一：

2、关于做好徐州市2023年度社科联课题和优化营商环境课题结项工作的通知
一、报送时间

2023年10月30日前，逾期不予接收。尽量提前报送，不要拖延。如有特殊情况，请提前告知。

二、报送要求

1.关于纸质稿的要求。报送纸质稿1式2份，1份为署名版研究成果，1份为匿名版研究成果。

2.关于电子稿要求。报送电子稿Word版（署名版本，不要发Pdf版），以课题立项号命名，各学院统一汇总发，个人不需单发，邮箱：skyxm@jsnu.edu.cn。请各学院报送时做好汇总表（见附件）。

注：结项研究成果名称与立项通知书上的要一致，不要更改。

三、关于匿名版研究成果的要求

成果中任何地方均不要出现课题负责人、课题组成员、立项号、所在单位等信息。如果有故意遗漏和遮蔽不严的，一经查实，取消当年结项资格。

四、格式要求（附后）

研究成果严格按照格式规范要求。

详情请见附件二：
3、关于申报2023年省社科基金后期资助项目的通知

各有关单位：

2023年省社科基金后期资助项目申报工作已经开始。现将有关事项通知如下：

一、项目类别与资助经费

省社科基金后期资助项目是省社科基金项目主要类别之一，与其他类别的省社科基金项目具有同等学术地位，一般项目每项资助额度为5万元，重点项目每项资助额度为8万元。

二、资助范围

省社科基金后期资助项目重点支持文史哲等基础学科、社会科学以及冷门绝学的基础性研究，鼓励学者根据学术兴趣和学术积累运用新理论新方法进行跨学科跨领域研究，以资助学术专著为主，也资助少量学术译著、学术资料汇编和工具书等。论文及论文集、教材、研究报告、软件等暂不资助。省社科基金后期资助项目主要资助已基本完成（80%以上）且尚未出版的中文书稿，申报成果应具有原创性或开拓性，达到本学科领域先进水平。一般项目主要资助学术价值较高、具有一定创新性的研究成果，重点项目主要资助学术分量厚重、创新性强、对学科发展具有重要推动作用的研究成果。

三、申报条件

1.申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律，坚持正确的政治方向、价值取向和研究导向，遵守江苏省社科基金有关管理规定；能够独立开展研究工作，学风优良；具有中级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有博士学位。鼓励知名专家学者和有长期学术积累的退休科研人员积极申报。

2.以博士论文、博士后研究报告为基础申报的，必须在原文基础上进行实质性修改，且增删、修改内容篇幅达到原文字数30%以上。

3.凡有下列情形之一者不得申报：（1）申请人有在研（2023年11月15日前未获批准结项）的国家、省社科基金项目；（2）申报成果为国家社科基金项目、国家自然科学基金项目、国家出版基金项目、教育部重大课题攻关项目、教育部普通高校人文社会科学重点研究基地重大项目（含子项目）、教育部后期资助项目、中国社会科学院重大课题以及省社科基金项目的研究成果；（3）已出版专著的修订本，或与已出版著作重复10%以上；（4）成果内容涉及国家秘密。

四、申报程序及时间

1.跨学科研究课题要以“靠近优先”原则，选择一个为主学科申报。

2.纸本申报材料包括：①申请书3份（A3纸双面打印、中缝装订）；②申报成果（书稿）1份；③成果概要3份；④成果查重报告1份；⑤论文或研究报告原文1份，并附修改说明3份（本材料仅限以博士论文和博士后研究报告为基础的申报成果）；⑥往年申报过省后期资助项目的成果，需附详细的修改说明（见附件4）。

电子材料：申请书和申报信息汇总表电子版（pdf版）发送至邮箱skyxm@jsnu.edu.cn，命名方式“单位+姓名+学科”。

上述材料由各单位统一上交，不接受个人申报。

3.申报时间：2023年11月8日。

五、资助、结项与出版

1.省社科基金后期资助项目的资助经费主要用于后续研究和出版。如申报评审过程中或立项后申请人擅自出版申报成果，将视为申报无效或终止立项协议，并按有关规定追回所拨经费。

2.项目最终成果须先鉴定、后出版。后期资助项目成果原则上由江苏人民出版社或南京大学出版社出版。申请结项时提交出版社样书（附查重报告）和出版合同，办理鉴定结项后方可正式出版。

3.后期资助项目成果出版后，我办将遴选完成质量与学术价值较高的作品，进行形式多样的宣传推介。

4.申报省社科基金后期资助项目并获得立项的书稿，可继续申报国家社科基金后期资助项目，如获得立项，项目负责人可选择国家社科基金项目立项并放弃省社科基金后期资助项目后续经费的资助。

联系人：马婕，联系电话：83656955

详情请见附件三：
研究生工作

2、关于开展2024年度大学生医疗保险参保缴费工作的通知

各学院：

根据《江苏省医疗保障局江苏省教育厅关于做好学生参加基本医疗保险相关工作的通知》《关于做好驻徐高校大学生2024年度参加城乡居民基本医疗保险的通知》等文件精神，结合我校实际，定于近日启动大学生医保缴费工作，具体事宜通知如下：

一、缴费标准

（一）每人每年缴纳280元(另需缴纳的照护险20元，统一由高校门诊包干费补贴）。

（二）被认定为建档立卡等低收入人口等医疗救助对象的大学生，按要求提交相关材料申请免费参保。

二、信息采集及缴费时间

根据文件要求，城乡居民基本医疗保险实行属地管理，在校大学生统一在学校办理参保登记。

请各学院通知学生于10月11日-10月22日下午5:00前,在爱师大APP上进行大学生医保参保信息登记并缴费。

三、注意事项

（一）我校学生统一在校办理参保缴费，学生自行登录爱师大APP通过微信缴纳居民医保费用。若因学生银行卡帐户金额不足导致反复缴费不成功，视为主动放弃参保。主动放弃参保学生须自行下载《大学生不参加城镇居民基本医疗保险告知书》，签名后由学院统一收齐交至校医院大学生医保办公室（西教6号楼305室）。

（二）按照《江苏省医疗保障条例》要求，学校为学生在城乡居民基本医疗保险集中缴费期内统一办理参保登记和个人缴费代收代缴，自下一年度1月1日至12月31日享受城乡居民基本医疗保险待遇。新生入学参保并缴纳次年保费的，入学当年的9月1日起享受城乡居民基本医疗保险待遇。

四、工作要求

（一）提高认识，压实工作责任，明确做好学生参保工作的重要意义。全民医保是中国特色基本医疗卫生制度的基础。学生参加基本医疗保险是全民医保的重要组成部分，对于建立健全覆盖全民的医疗保障体系、保障学生就医权益、提高学生健康水平具有重要意义。各学院、各部门要高度重视，进一步提高政治站位，统一思想认识，加强动员，统筹兼顾，坚持自愿缴费和有效扩面，积极做好本校学生参加全省城乡居民基本医疗保险工作，提高学生医疗保障水平。

（二）强化政策宣传引导。2024年参保缴费工作时间紧、任务重、工作量大，请各学院指派专人负责，共同做好学生参保工作。积极鼓励和动员学生参保，把政策宣讲到每一位在校学生（含休学，在外实习等），实现应保尽保，避免重复参保或漏保。对不在校或未参保学生，可通过电话、短信或微信等多种方式进行动员和宣传，让学生、家长等全面了解基本医疗保险待遇政策，提高医保政策的知晓率，调动参加基本医疗保险的积极性，防止出现因信息不畅而漏保。

（三）认真梳理不愿参保学生的真实情况和实际困难，防止学生对参保政策误解而导致不参保，确保学生基本医疗有保障。

五、联系方式

李老师：0516-83656337
详情请见附件四：

附件一：关于开展2024年度国家社科基金选题及初步论证工作的通知

各有关单位：

为提升我校国家社科基金申报质量，提高立项通过率。经研究，启动我校2024年国家社科基金申报选题及初步论证工作，现将相关事项通知如下：

一、选题要求

申报人应结合党的二十大精神、《国家“十四五”时期哲学社会科学发展规划》，参照2023年度国家社会科学基金项目申报公告指南（附件1）、2023年度国家社科基金教育学重大招标和重点课题指南（附件2）、2023年度国家社会科学基金艺术学项目课题指南（附件3）要求，在自身研究基础上自主选题。待2024年度项目指南公布后，根据2024年度项目指南进行选题调整。

二、初步论证要求

申报人应参照2023年国家社科基金申报书，填写初步论证情况，通过形式审查即可。

三、时间安排

各学院组织申报人于10月20日前完成选题工作，填写选题登记表（附件4）；10月31日前完成初步论证工作，填写项目申报书。提前将文档发送至社科院邮箱skygjxm@jsnu.edu.cn。

联系人：王志威，联系电话：83656201。

附件：关于开展2024年度国家社科基金选题及初步论证工作的通知
人文社会科学研究院
2023年9月28日
附件二：关于做好徐州市2023年度社科联课题和优化营商环境课题结项工作的通知

一、报送时间

2023年10月30日前，逾期不予接收。尽量提前报送，不要拖延。如有特殊情况，请提前告知。

二、报送要求

1.关于纸质稿的要求。报送纸质稿1式2份，1份为署名版研究成果，1份为匿名版研究成果。

2.关于电子稿要求。报送电子稿Word版（署名版本，不要发Pdf版），以课题立项号命名，各学院统一汇总发，个人不需单发，邮箱：skyxm@jsnu.edu.cn。请各学院报送时做好汇总表（见附件）。

注：结项研究成果名称与立项通知书上的要一致，不要更改。

三、关于匿名版研究成果的要求

成果中任何地方均不要出现课题负责人、课题组成员、立项号、所在单位等信息。如果有故意遗漏和遮蔽不严的，一经查实，取消当年结项资格。

四、格式要求（附后）

研究成果严格按照格式规范要求。

附件：关于做好徐州市2023年度社科联课题和优化营商环境课题结项工作的通知

                                                      人文社会科学研究院

                                                        2023年10月19日
附件三：关于申报2023年省社科基金后期资助项目的通知
各有关单位：

2023年省社科基金后期资助项目申报工作已经开始。现将有关事项通知如下：

一、项目类别与资助经费

省社科基金后期资助项目是省社科基金项目主要类别之一，与其他类别的省社科基金项目具有同等学术地位，一般项目每项资助额度为5万元，重点项目每项资助额度为8万元。

二、资助范围

省社科基金后期资助项目重点支持文史哲等基础学科、社会科学以及冷门绝学的基础性研究，鼓励学者根据学术兴趣和学术积累运用新理论新方法进行跨学科跨领域研究，以资助学术专著为主，也资助少量学术译著、学术资料汇编和工具书等。论文及论文集、教材、研究报告、软件等暂不资助。省社科基金后期资助项目主要资助已基本完成（80%以上）且尚未出版的中文书稿，申报成果应具有原创性或开拓性，达到本学科领域先进水平。一般项目主要资助学术价值较高、具有一定创新性的研究成果，重点项目主要资助学术分量厚重、创新性强、对学科发展具有重要推动作用的研究成果。

三、申报条件

1.申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律，坚持正确的政治方向、价值取向和研究导向，遵守江苏省社科基金有关管理规定；能够独立开展研究工作，学风优良；具有中级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有博士学位。鼓励知名专家学者和有长期学术积累的退休科研人员积极申报。

2.以博士论文、博士后研究报告为基础申报的，必须在原文基础上进行实质性修改，且增删、修改内容篇幅达到原文字数30%以上。

3.凡有下列情形之一者不得申报：（1）申请人有在研（2023年11月15日前未获批准结项）的国家、省社科基金项目；（2）申报成果为国家社科基金项目、国家自然科学基金项目、国家出版基金项目、教育部重大课题攻关项目、教育部普通高校人文社会科学重点研究基地重大项目（含子项目）、教育部后期资助项目、中国社会科学院重大课题以及省社科基金项目的研究成果；（3）已出版专著的修订本，或与已出版著作重复10%以上；（4）成果内容涉及国家秘密。

四、申报程序及时间

1.跨学科研究课题要以“靠近优先”原则，选择一个为主学科申报。

2.纸本申报材料包括：①申请书3份（A3纸双面打印、中缝装订）；②申报成果（书稿）1份；③成果概要3份；④成果查重报告1份；⑤论文或研究报告原文1份，并附修改说明3份（本材料仅限以博士论文和博士后研究报告为基础的申报成果）；⑥往年申报过省后期资助项目的成果，需附详细的修改说明（见附件4）。

电子材料：申请书和申报信息汇总表电子版（pdf版）发送至邮箱skyxm@jsnu.edu.cn，命名方式“单位+姓名+学科”。

上述材料由各单位统一上交，不接受个人申报。

3.申报时间：2023年11月8日。

五、资助、结项与出版

1.省社科基金后期资助项目的资助经费主要用于后续研究和出版。如申报评审过程中或立项后申请人擅自出版申报成果，将视为申报无效或终止立项协议，并按有关规定追回所拨经费。

2.项目最终成果须先鉴定、后出版。后期资助项目成果原则上由江苏人民出版社或南京大学出版社出版。申请结项时提交出版社样书（附查重报告）和出版合同，办理鉴定结项后方可正式出版。

3.后期资助项目成果出版后，我办将遴选完成质量与学术价值较高的作品，进行形式多样的宣传推介。

4.申报省社科基金后期资助项目并获得立项的书稿，可继续申报国家社科基金后期资助项目，如获得立项，项目负责人可选择国家社科基金项目立项并放弃省社科基金后期资助项目后续经费的资助。

联系人：马婕，联系电话：83656955

附件：关于申报2023年省社科基金后期资助项目的通知

人文社会科学研究院

2023年10月27日

附件四：关于开展2024年度大学生医疗保险参保缴费工作的通知

各学院：

根据《江苏省医疗保障局江苏省教育厅关于做好学生参加基本医疗保险相关工作的通知》《关于做好驻徐高校大学生2024年度参加城乡居民基本医疗保险的通知》等文件精神，结合我校实际，定于近日启动大学生医保缴费工作，具体事宜通知如下：

一、缴费标准

（一）每人每年缴纳280元(另需缴纳的照护险20元，统一由高校门诊包干费补贴）。

（二）被认定为建档立卡等低收入人口等医疗救助对象的大学生，按要求提交相关材料申请免费参保。

二、信息采集及缴费时间

根据文件要求，城乡居民基本医疗保险实行属地管理，在校大学生统一在学校办理参保登记。

请各学院通知学生于10月11日-10月22日下午5:00前,在爱师大APP上进行大学生医保参保信息登记并缴费。

三、注意事项

（一）我校学生统一在校办理参保缴费，学生自行登录爱师大APP通过微信缴纳居民医保费用。若因学生银行卡帐户金额不足导致反复缴费不成功，视为主动放弃参保。主动放弃参保学生须自行下载《大学生不参加城镇居民基本医疗保险告知书》，签名后由学院统一收齐交至校医院大学生医保办公室（西教6号楼305室）。

（二）按照《江苏省医疗保障条例》要求，学校为学生在城乡居民基本医疗保险集中缴费期内统一办理参保登记和个人缴费代收代缴，自下一年度1月1日至12月31日享受城乡居民基本医疗保险待遇。新生入学参保并缴纳次年保费的，入学当年的9月1日起享受城乡居民基本医疗保险待遇。

四、工作要求

（一）提高认识，压实工作责任，明确做好学生参保工作的重要意义。全民医保是中国特色基本医疗卫生制度的基础。学生参加基本医疗保险是全民医保的重要组成部分，对于建立健全覆盖全民的医疗保障体系、保障学生就医权益、提高学生健康水平具有重要意义。各学院、各部门要高度重视，进一步提高政治站位，统一思想认识，加强动员，统筹兼顾，坚持自愿缴费和有效扩面，积极做好本校学生参加全省城乡居民基本医疗保险工作，提高学生医疗保障水平。

（二）强化政策宣传引导。2024年参保缴费工作时间紧、任务重、工作量大，请各学院指派专人负责，共同做好学生参保工作。积极鼓励和动员学生参保，把政策宣讲到每一位在校学生（含休学，在外实习等），实现应保尽保，避免重复参保或漏保。对不在校或未参保学生，可通过电话、短信或微信等多种方式进行动员和宣传，让学生、家长等全面了解基本医疗保险待遇政策，提高医保政策的知晓率，调动参加基本医疗保险的积极性，防止出现因信息不畅而漏保。

（三）认真梳理不愿参保学生的真实情况和实际困难，防止学生对参保政策误解而导致不参保，确保学生基本医疗有保障。

五、联系方式

李老师：0516-83656337
附件：关于开展2024年度大学生医疗保险参保缴费工作的通知
校医院

2023年10月10日

PAGE
— 37 —